significantiam hujus rei, Christus post terribilem visionem ad discipulos benignus consolator accedit et dicit: *Surgite et nolite timere. Levantes autem oculos suos neminem viderunt, nisi Jesum solum*<sup>80</sup>. Ab oculis apostolorum evanuerunt Moyses et Elias, et non viderunt, nisi solum Jesum, quia, evacuato velamine in legis figuris et prophetarum, in præmissis apparuit gratia evangelicæ veritatis. In eo autem quod dicitur, *levantes*, notandum est quod quanto quis altius oculos suæ considerationis attollit, tanto minus de natura divinx essentiæ comprehendit. *Accedit enim homo ad cor altum, et exallabitur Deus*<sup>81</sup>. Ideoque David non ambulabat in magnis et in mirabilibus super se, sed humiliter sentiebat<sup>82</sup>. Ideoque Paulus, ne scrutator majestatis opprimeretur a gloria, cum Sapiens dicat: *Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris*<sup>83</sup>, proponebat se nihil aliud *scire, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum*<sup>84</sup>. Noluisset enim secreta cœlestia occultari. Unde ad tertium cœlum raptus, se vidisse testatur *quæ non licet homini loqui*<sup>85</sup>. Hinc est quod Moyses a secreto Dei exiens faciem velat<sup>86</sup>.

*Et Jesus descendit illis de monte præcepit dicens: Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat*<sup>87</sup>. Non est enim sanctum Dei dandum canibus, neque margaritæ spargendæ sunt porcis<sup>88</sup>: quod quidem fieret, si ante fidei nostræ confirmationem, quam Christi resurrectio roboravit, aut minus consulte, aut minus tempestive Christi publicarentur arcana. Ex ipsa namque publicatione vilescerent, atque novellas plantationes fidei, et nascentis Ecclesiæ primitias impedirent, si gloriam Christi, quam viderant, prædicarent, quem in proximo visuri erant vilem et abjectum, et turpiter in cruce pendentem, ac auctoritatis suæ prædicationis plurimum detraherent, et infirmis scandalum generarent. Hujus ergo gloriosæ memoriam visionis, fratres charissimi, devotissimo celebremus affectu. Si enim dies illa cum veneratione recolitur, in qua Christus descendens a dextris Dei Patris nobis apparuit inglorius et infirmus, credendum est diem illum cum honore et reverentia recolendum, in quo Christus in hac infirmitate nostra nobis apparuit gloriosus. Hæc est enim dies in qua discipuli Christum quasi Unigenitum a Patre, quasi regem in decore suo conspiciunt. Cæterum, cum diversæ sint species visionum, ista præferenda est universis. Cum enim quædam fuerint ante gratiam, quædam sub gratia, ista est in gloria. Cum quædam fuerit in nocte, quædam in die, ista est in luce: *Vidi, dicit Ezechiel, in visione noctis*<sup>89</sup>. Paulus ad tertium cœlum raptus; *nox, inquit, præcessit, dies appropinquavit*<sup>90</sup>. Ecce visio noctis, ecce visio diei. In hac ergo visione præsentis, futuræ certitudo resurrectionis ex-

<sup>71</sup> Joan. 5. <sup>72</sup> Joan. 17. <sup>73</sup> Matth. 17. <sup>74</sup> Mal. 3. <sup>75</sup> Hebr. 12. <sup>76</sup> Job. 13. <sup>77</sup> Dan. 6. <sup>78</sup> Psal. 129. <sup>79</sup> Psal. 88. <sup>80</sup> Matth. 17. <sup>81</sup> Psal. 63. <sup>82</sup> Prov. 25. <sup>83</sup> Eccli. 3. <sup>84</sup> I Cor. 2. <sup>85</sup> II Cor. 12. <sup>86</sup> Exod. 34. <sup>87</sup> Matth. 17. <sup>88</sup> Matth. 7. <sup>89</sup> Dan. 7. <sup>90</sup> Rom. 13.

primitur. In hac nobis pignus et arrha proponitur A misericorditer præparare et præstare dignetur, illius beatissimæ visionis, in qua est dies sine nocte, qui cum Patre et Spiritu sancto regnat et dominatur sine labore requies et gloria sine fine, quam nobis Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## DE CONVERSIONE S. PAULI.

Recolenda est cum exultatione beati Pauli conversio, fratres charissimi. Si enim gaudium est angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente <sup>91</sup>, et nos ei propensiore lætitia congratulari oportet in quo habemus doctrinæ speculum, penitentiam formam, conversionis et conversationis B exemplum : qui cum esset vas blasphemiam, vas contumeliæ et iræ, factus est vas honoris, vas electionis et gratiæ. *Blasphemus*, inquit, *fui, sed misericordiam consecutus sum* <sup>92</sup>. De lupo enim factus eet agnus, de inimico domesticus, de persecutore filius, de tortore doctor, de perversore discipulus, de impugnatore defensor, de infidelissimo sanctissimus fidei prædicator. Vere magna et inenarrabilia sunt opera Dei <sup>93</sup>, et miserationes ejus super omnia opera ejus <sup>94</sup>. Saulus enim adhuc spirans minarum et cædis in discipulos Domini, a Christo in discipulum adoptatur <sup>95</sup>, et qui ad subversionem Ecclesiæ effrenata crudelitate spiritus anhelabat, firmissima Ecclesiæ columna stabilitur. Pater namque misericordiarum flagellat omnem filium quem C recipit <sup>96</sup>. Saulem flagellat, ut eum recipiat, [excæcat ut illuminet, prosternit ut erigat, affligit ut sanet, debilitat ut confirmet. Saulus siquidem literas crudelissimæ legationis acceperat, ut si quos inveniret hujus viæ viros ac mulieres, perduceret in Hierusalem. Verumtamen justus judex, qui humiliat omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, qui non permittit suos tentari ultra id quod possunt, sed facit etiam cum tentatione proventum, ut possint sustinere <sup>97</sup>, judicabit pro mansuetis terræ <sup>98</sup> et salvos faciet p. v. ca.

Cum ergo iter faceret Saulus, contigit ut appropinquaret Damasco, et subito circumfulsit eum lux de caelo. <sup>99</sup> Lux enim circumfulget exterius, ei qui interioribus ignorantiam tenebris obducebatur. Et D cadens in terram vocem audivit <sup>100</sup>, quam dum in via peccatorum staret, audire non meruit. Non sufficit lux ad fidem et ideo auditus vocis adjungitur :

*Fides enim ex auditu; auditus autem per verbum Dei* <sup>1</sup>. *Saule, Saule, quid me persequeris?* Qui in Evangelio ait : *Quandiu uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* <sup>2</sup>, injuriam suorum suam reputat. Nec in his verbis se morti aut persecutioni fatetur obnoxium, cum sit immortalis et impassibilis, sed exprimitur affectio charitatis erga discipulos, quos cum prius dilexisset, in finem dilexit eos. Idem confirmatur Petri facto, qui cum Roma fugiens Salvatorem sibi occurrentem interrogasset : « Domine, quo vadis? » audivit : « Vado Romam iterum crucifigi (13). » Ubi exprimitur Christum quodammodo in eo crucifigendum, quem sibi adoptavit in membrum. Membris itaque suis compatiens Saulo in discipulos ejus debacchanti Christus irascitur; sed quia semper proprium habet misereri et parcere, iratus misericordiam recordatur <sup>3</sup>. Unde et cum furiosum quasi retinet, ne in æternam mortis præcipitium devolvatur, et recalcitranter contra stimulum cohibet, ne pungatur.

*Durum est*, inquit, *tibi contra stimulum calcitrare. Et ille : Quis es, Domine? Ego*, inquit, *sum Jesus Nazarenus quem tu persequeris* <sup>4</sup>. Poterat expressisse quis esset, majestaticis et terribilibus verbis, ut diceret : *Ego sum Deus ultionum Dominus* <sup>5</sup>, *qui respicio terram, et facio eam tremere : tango montes et fumigant* <sup>6</sup>; sed cum lenitate respondet, ut excitet ad spem et invitet ad fidem : *Domine, subdit Saulus, quid me vis facere?* <sup>7</sup> Ad vocem divinæ animadversionis in persecutore humiliatur elatio, decrudescit in Saulo severitas, et effrenata rabies mansuescit in gratiam : succiditur oleaster, ut oliva fructifera plantetur in domo Domini, lupus mutatur in ovem, rhamnus in vitem, herodius in columbam, sicarius in apostolum, blasphemus in sanctum, Saulus in Paulum; qui in Saulo mutat vitam, mutat et nomen, juxta verbum Isaïæ <sup>8</sup> : *Et vocabit servos suos nomine alio. Vere conversio et mutatio hæc dextræ Excelsi est* <sup>9</sup>. In

### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(13) « Idem factum semel atque iterum narrat Innocentius papa III, nostri Blesensis fere æqualis, in sermonibus suis. Deinde B. Gregorius in iv psal-mum penitent. Hesychius *De excidio Hierosol.*, libro III. S. Ambrosius in *Auzentium, de tradendis*

*basilicis*. S. Athanasius in libro *De fuga sua*. Linius in *Histor. de morte apostolorum Petri et Pauli*. Lege Onuphrium Panvinium *De septem Urbis ecclesiis*, et Cæsarem Baron. tom. I *Annal. Eccles.*

<sup>91</sup> Luc. 15. <sup>92</sup> I Tim. 1. <sup>93</sup> Psal. 110. <sup>94</sup> Psal. 144. <sup>95</sup> Act. 9. <sup>96</sup> Hebr. 12. <sup>97</sup> I Cor. 10. <sup>98</sup> Isa. 11. <sup>99</sup> Act. 9. <sup>100</sup> Ibid. <sup>1</sup> Rom. 10; Act. 9. <sup>2</sup> Matth. 25. <sup>3</sup> Hab. 3. <sup>4</sup> Act. 9. <sup>5</sup> Psal. 93. <sup>6</sup> Psal. 103. <sup>7</sup> Act. 9. <sup>8</sup> Cap. 65. <sup>9</sup> Psal. 76.

dextra Excelsi duo sunt, potestas et misericordia, sicut scriptum est : *Duo hæc audiui, quia potestas Dei est, et tibi, Domine misericordia* <sup>10</sup>. Saulum potestas humiliat, misericordia levat; perversum potestas corripit et convertit, conversum misericordia consolatur, et erigit : potestas timorem incutit et tremorem, misericordia consolationem exhibet et exultationem, ut Saulus pariter eam Prophetæ lætetur et timeat, et dicat ad Dominum : *Lætetur cor meum, ul timeat nomen tuum* <sup>11</sup>. Sunt plerique qui, cum a Domino corripiantur, more Pharaonis in sua pertinacia se obdurant et ad emendationem pia disciplinæ flagella non sentiant. De talibus conqueritur Dominus per Jeremiam dicens : *Interfeci et disperidi populum meum, et tamen a viis suis non sunt reversi* <sup>12</sup>. Et alibi : *Curavimus Babylonem, et non est sanata* <sup>13</sup>. Porro Saulus memoriter recolebat verbum Sapientiæ, quæ dicit : *Esto consentiens adversario tuo, dum es cum illo in via, ne forte tradat te iudici, et iudex tortori* <sup>14</sup>, ideoque paternæ animadversionis virga correptus ad obedientiam humiliter se exponit, et quasi satisfactioni se offerens voluntatem flagellantis inquit : *Domine quid me vis facere? Surge, inquit, et ingredi civitatem, et ibi dicetur tibi, quid le oporteat facere* <sup>15</sup>. In via prostratus, in civitatem mittitur instruendus; vult enim benignissimus iustitiæ et misericordiæ magister, ut blande et socialiter doceatur ab homine, quem sciebat divinæ vocis tonitru sustinere non posse. Sic inter Deum et populum Israel Moyses loquebatur. Dicebant enim : *Loquere tu nobis, ne loquatur ad nos Dominus, et moriamur* <sup>16</sup>. Surrexit autem Saulus de terra, apertisque oculis nihil videbat <sup>17</sup>. Circumfulserat eum lux de cælo, sed nondum ad plenum lux illa ei affulserat, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum <sup>18</sup>. Ad manus illum trahentes introduxerunt Damascum <sup>19</sup>. Ad manus exterius trahebatur, quem Dominus a spurcitiis hujus vitæ trahebat interius, ut curreret in odorem unguentorum suorum <sup>20</sup>; nisi enim traheretur, non poterat ad eum venire, qui dicit : *Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum* <sup>21</sup>. O benignissima retributio Salvatoris; a Christo trahitur in vitam, qui Christi discipulos trahebat in mortem. Firmissimum spei et fiduciæ fundamentum nobis erexerat, confessio latronis in cruce, pœnitentiæ peccatricis Magdalenæ, devotio publicani, supplicatio Chananæ, lacrymæ Petri, sed cumulatus et plenius exuberantiam divinæ miserationis attollit Sauli conversio, quæ sic omnino vitam persecutoris mutat, ut postea non se in se, sed Christum vivere in se protestetur. Vivo,

A inquit, *ego, jam non ego; vivit vero in me Christus* <sup>22</sup>. *Erat ibi tribus diebus non videns, et non manucavit, neque bibit* <sup>23</sup>. Tribus diebus non vidit, cui parabatur lumen ad revelationem gentium <sup>24</sup>. Triduo non comedit, cui parabatur panis vitæ, et refectio angelorum.

Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias, et dixit ad illum in visu Dominus : *Anania. At ille ait: Ecce ego, Domine. Et Dominus ad eum: Surge et vade in vicum* <sup>25</sup>, etc. Vadit ad Saulum, ut cæcum illuminet, ut vincum solvat, at reducat erroneum, ut reconciliet reum, ut consoletur afflictum, ut in fide confirmet infirmum, ut jejunum reficiat, ut baptismo mundet immundum. Porro Ananias secreto se abdebat, timens a facie persecuentis. Erat enim olla succensa ab aquilone, sed nihilominus erat virga vigilans <sup>26</sup>, virga ferrea et confringens vas figuli <sup>27</sup>, ut de luto indurato vas aureum conflaretur.

Respondit autem Ananias : *Domine, audiui a multis de viro hoc quanta mala fecerit sanctis tuis in Jerusalem, etc. Dixit autem ad eum Dominus: Vade, quoniam vas electionis est mihi isle, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis Israel. Ego enim ostendam illi quanta oporteat eum pro nomine meo pati* <sup>28</sup>. *Testimonia tua, Domine, credibilia facta sunt nimis* <sup>29</sup>. Frequenter enim recenset Ecclesia pressuras Apostoli, qualiter diutissime fuerit in laboribus plurimis, in plagis supra modum, in mortibus frequenter, a Judæis quinquies quadragenas una minus acceperit, ter virgis cæsus sit <sup>30</sup>, etc. His et aliis modis in arena hujus mundi pugnans triumphum suum consummavit gladio suo, et sanguinem suum in nomine Jesu Christi Deo Patri sacrificium obtulit vespertinum. Hic est Benjamin adolescentulus in mentis excessu. Hic est Benjamin lupus rapax, mane comedens prædam, et vespere dividens spolia <sup>31</sup>. Saulus ideo per Benjamin specialiter designatur, quia de tribu Benjamin duxit originem <sup>32</sup>, sicut de se ipso perhibet dicens in Epistola ad Romanos <sup>33</sup> : *Et ego, inquit, Israelita, ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Et sicut Benjamin inter filios Jacob fuit nativitate ultimus, ita Paulus inter Christi discipulos conversione et vocatione fuit novissimus* <sup>34</sup>. Cumque alii super doctrina Christi per incrementum virtutum usque ad virilem statum animi profecissent, iste adhuc in fide novus et quasi adolescentulus erat. Unde et se abortivum inter cæteros vocat. Raptus autem usque ad tertium cælum in mentis excessu ineffabilia Dei contemplabatur arcana <sup>35</sup>, moramque suæ vocationis, et temporis dispendium, magnitudine revelationum et multiplicato prædicationis fructu redimit et compensa. Lu-

<sup>10</sup> Psal. 63. <sup>11</sup> Psal. 85. <sup>12</sup> Jer. 15. <sup>13</sup> Jer. 51. <sup>14</sup> Matth. 5. <sup>15</sup> Act. 9. <sup>16</sup> Exod. 20. <sup>17</sup> Act. 9. <sup>18</sup> Joan. 1. <sup>19</sup> Act. 9. <sup>20</sup> Cant. 1. <sup>21</sup> Joan. 6. <sup>22</sup> Gal. 2. <sup>23</sup> Act. 9. <sup>24</sup> Luc. 2. <sup>25</sup> Act. 9. <sup>26</sup> Jer. 1. <sup>27</sup> Psal. 2. <sup>28</sup> Act. 9. <sup>29</sup> Psal. 92. <sup>30</sup> II Cor. 11. <sup>31</sup> Psal. 67. <sup>32</sup> Gen. 48. <sup>33</sup> Cap. 11. <sup>34</sup> I Cor. 15. <sup>35</sup> II Cor. 12.

pus vero rapax mane comedens prædam vespere dividit spolia, dum in ætate primæva quasi circa mane tuæ vitæ gregem Dominicum persecutus in vespera suæ conversionis ad Dominum spolia diabolo exempta dividit, atque diversa officia in Ecclesia Dei distribuens sponsam Christi varietatibus decoravit. Sequitur :

*Et abiit Ananias, et introivit in domum, et imponens ei manus dixit, etc. Et confestim ceciderunt ab oculis ejus tanquam squamæ, et visum recepit* <sup>36</sup>. Hæ sunt squamæ Behemoth, de quibus in Job legitur <sup>37</sup>, quia una uni conjungitur, nec spiraculum vitæ incedit per eas. Hæc sunt illecebræ sæculares et colligationes impietatis, quæ per manus impositionem flatu Spiritus sancti dissolvuntur. Recepit itaque visum, qui paulo ante ambulabat in tenebris; et pane cœlesti reficitur daturus esurientibus panem vitæ : insuper et divini sementem verbi dispersurus in gentes, et uberrimos fidei manipulos collecturus. *Et surgens baptizatus est* <sup>38</sup>. Exurgens de pulvere vanitatis et de luto peccati in aquis sanctificatis veterem exiit hominem, atque juxta verbum prophetæ, *Æthiops nigredinem suam, et pardus varietates*

*suas in baptismo deponit* <sup>39</sup>. *Et continuo ingressus in synagogas, prædicabat Jesum, quoniam hic est Filius Dei* <sup>40</sup>. Digitus Dei, qui scripsit in cordibus hominum legem vitæ, pigritare non novit, unde et super apostolos *factus est repente de cœlo sonus* <sup>41</sup>, et Saulus vas electionis continuo suavitatem odoris effudit. *Saulus autem multo magis convalescebat et confundebat Judæos qui habitabant Damasci, affirmans quoniam hic est Christus*. De Filio Dei constanter affirmat quia hic est Christus, qui Jesum Dei Filium paulo ante pertinaciter abnegabat. Sic Dominus ex Basan convertit in profundum maris <sup>42</sup> sic suscitavit de lapidibus filios Abrahæ <sup>43</sup>, mittique crystallum suam sicut buccellas <sup>44</sup>, dum dispersionis et infidelitatis frigore congelati et obdurati in pertinacia sua non solum vocantur ad fidem, sed et fiunt ministri verbi Dei. Sic Paulum olim persecutorem non solum ad fidem Dominus vocat, sed apostolum et doctorem gentium facit ad dandam scientiam salutis plebi suæ, et ad revelationem gloriæ Domini nostri, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>36</sup> Act. 9. <sup>37</sup> Cap. 41. <sup>38</sup> Act. 9. <sup>39</sup> Jer. 13. <sup>4</sup> Psal. 147.

<sup>36</sup> Act. 9.

<sup>37</sup> Cap. 41.

<sup>38</sup> Act. 9.

<sup>39</sup> Jer. 13.

<sup>40</sup> Act. 9.

<sup>41</sup> Act. 2.

<sup>42</sup> Psal. 67.

<sup>43</sup> Matth. 3.

## COMPENDIUM IN JOB.

### AD HENRICUM II ILLUSTRISSIMUM ANGLORUM REGEM.

HENRICO Dei gratia Anglorum illustrissimo regi, duuci Normanniæ et Aquitaniæ, et comiti Andegavensi, suus PETRUS Blesensis Bathoniensis archidiaconus in vero salutari salutem.

Gratias ago gratiæ largitori, quia gratanter auditis quædificant ad salutem; dumque curialium sollicitudinum frivola et intricatos negotiorum labyrinthos evaditis, libenter meditamini in lege Domini, et de diurnis laboribus in lectione sacræ paginæ respiratis. Gloriosum siquidem est in principe, quotidianos actus suos, et ab eo incipere, et finire in eo qui est principium et finis <sup>45</sup>; qui est principium sine principio, et judicat fines terræ. Præcepistis mihi ut ad similitudinem illorum tractatum, quos feceram de transfiguratione Domini et de conversione beati Pauli, vitam sancti Job summam, et sub quodam compendio delibarem, ea duntaxat interserens, quæ ad patientiam, et cæteras virtutes vos plenius informarent <sup>46</sup>. Hoc sane existimo cordi vestro divinitus instillatum (cor enim regis in manu Dei est, et quocumque voluerit, vertit illud <sup>47</sup>) ut vitam sancti Job, et aliorum veterum Patrum libenter velitis deducere ante oculos

mentis vestræ, quatenus erudiri possitis in eis, secundum quod Dominus præcepit per Prophetam : *Erudimini, qui judicatis terram* <sup>48</sup>. Exemplo siquidem talium confirmatur fides, spes erigitur, nutritur charitas, deprimitur superbia, humilitas custoditur, augetur devotio, et bene operandi desiderium excitatur. Hinc est, quod nomina filiorum Israel scribi fecit Dominus in rationali judicii, ut omnibus apparerent <sup>49</sup>, et vitam atque conversationem sanctorum Patrum cæteri sibi traherent in consequentiam et exemplum. Opus itaque arduum, et sarcinam aggredior magnæ molis : *Non quod sufficientes simus, sicut dicit Apostolus, cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra a Deo est* <sup>50</sup>, ab eo qui dicit : *Aperi os tuum, et ego implebo illud* <sup>51</sup>. Et iterum : *Cum steteritis ante reges et præsides, nolite cogitare qui aut qualiter respondeatis; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini* <sup>52</sup>.

Incipiam ergo in ipsius benedicto nomine, qui est benedictus in sæcula, magnificentiam vestræ supplicans humiliter et obnixè, ut exhortationem devotissimi servi vestri cum patientia sustinere velitis,

<sup>45</sup> Apoc. 1. <sup>46</sup> Prov. 21. <sup>47</sup> Psal. 2. <sup>48</sup> Ibid. <sup>49</sup> Exod. 28. <sup>50</sup> II Cor. 3. <sup>51</sup> Psal. 80. <sup>52</sup> Matth. 10.

recolens quod cum Moyses esset princeps in populo Dei, consilium Jethro gratanter admisit <sup>53</sup>; Petrus apostolus apostolorum princeps Pauli correctionem non respuit <sup>54</sup>; Balaam asinæ vocibus acquievit <sup>55</sup>; David rex et propheta Nathan minoris prophetæ increpationem humiliter supportavit <sup>56</sup>. Jesus etiam cum remansisset in Jerusalem, et diceret quia oportebat eum esse in his quæ Patris sui erant, non acquiescentibus illi parentibus suis, secutus, est eos Nazareth, rex servos, magister discipulos, Deus homines, Verbum Dei et sapientia fabrum et feminam, *et erat subditus illis*, sicut evangelica subjungit historia <sup>57</sup>. Lectorem etiam rogo, ut hic elimati operis non requirat ornatum; jejunæ siquidem et inurbanæ orationis ruditatem, hinc angustia temporis, hinc angustia curiales excusant. Pro negotiis etiam Cantuariensis Ecclesiæ ad tempus milito in castris et curiam sequor; ubi nec habeo corporis quietem, nec pacem animæ, nec librorum copiam, nec spatium scribendi, nec studendi opportunitatem, nec expeditum animi iudicium, nec plenam arbitrii libertatem. Opus itaque præsens ex his tantum conficio, quæ ministrat in dulcedine sua pauperi Deo, et quæ quandoque vel audivisse me recolo, vel legisse.

CAP. I. *Vir erat in terra Hus, etc.*

Tria hic ponuntur, *simplex, rectus, et timens Deum*. Et quia timor Dei in causa est quare declinemus a malo, ideo subjungitur, *recedens a malo*, Scriptura testante, quæ dicit: *Qui timet Deum faciet bona* <sup>58</sup>. Et iterum: *Facientibus mala non est timor Dei ante oculos eorum* <sup>59</sup>. In tribus commendantur Job, in simplicitate, in rectitudine, in timore. Est autem simplicitas discreta et est simplicitas indiscreta; est simplicitas quæ fatuitati cognata est, et est simplicitas quæ in Evangelio commendatur: *Estote, inquit, prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ* <sup>60</sup>. Erat autem Job simplex per innocentiam, rectus ad justitiam, timidus ad cautelam: simplex ad se ipsum, rectus a proximum, timens ad Deum. Non est aliquis rectus, si recte non dividat. Bene offerebat Cain, sed non recte dividebat <sup>61</sup>; imo pessime, Deo offerens hostias et fratrem persequens innocentem. Non est rectus, qui linguam Deo, animam offert diabolo. Non est rectus, *cujus caput supergressæ sunt iniquitates ejus, et sicut onus grave gravatæ sunt super eum* <sup>62</sup>. Non est rectus, quem avaritia contrahit, quem torquet ambitio, quem voluptas incurvat; rectus est autem, qui dat voci suæ vocem virtutis, bene loquens et melius agens. Melior est enim vos operis quam vox oris. Merito ergo Job rectus erat, *cujus verbis opera respondebant; merito rectus, quem non inflabat elatio,*

quem non deprimebat iniquitas, quem adversitas non frangebat. Sequitur:

*Et timens Deum*. Non timebat eos qui occidunt corpus, et postea, sicut Evangelium dicit, *non habent amplius quod faciant*; sed timebat eum qui potest corpus occidere, et animam perdere in gehenna <sup>63</sup>. Timebat, non serviliter propter pœnam, sed filiali affectu propter gratiam. Quatuor timores in sacro eloquio distinguuntur: Mundanus, servilis, initialis, et filialis sive castus. Mundanus timor est, cum periculum mortis aut temporalium rerum dispendia formidamus; servilis est, cum timemus dolores æternos et angustias gehennales; mitialis est, cum quis incipit delectari in observantia mandatorum Dei, cum jam ea, quæ duriora ipsi fuerunt et austeriora, dulcescunt. De isto timore dicit Apostolus, quod *charitas foras mittit timorem quia timor in charitate non est* <sup>64</sup>. Filialis autem, sive castus timor est, cum uxor virum suum, quem super omnia diligit, veretur offendere, aut filius aliquid facere, quod displiceat in oculis amantissimi patris. Iste timor procedit non ex formidine, sed ex amore; iste timor, testimonio Prophetæ, permanet in sæculum sæculi <sup>65</sup>. Timebat itaque Job: *Beatus homo qui timet Deum* <sup>66</sup>. Hoc in veritate frequentur expertus sum, nihil esse efficacius ad gratiam promerendam, retinendam, recuperandam, quam si inveniatur quis coram Deo omni tempore non alta sapere, sed timere. Idcirco Sapiens dicit: *Beatus homo qui semper est pavidus* <sup>67</sup>. Erat itaque Job, qui interpretatur *dolens in terra Hus*, quod interpretatur *consilium*; et *simplex et rectus, et timens Deum*; quia inter anxios dolores, et importabiles pressuras divino solatiabatur consilio, vincebatque hostem humani generis versutum, impium et superbum, in simplicitate, in justitia, in timore.

*Natiq̄ sunt ei septem filii, etc.* In numerositate filiorum, in possessionum multiplicitate, solet censeri felicitas hujus mundi. Verumtamen non est felicitas in hoc mundo; *transit enim mundus, et concupiscentia ejus* <sup>68</sup>. *Vidi omnia, quæ sub sole sunt, dicit Sapiens, et omnia vanitas et afflictio spiritus* <sup>69</sup>. Mundana hæc omnia vilissima reputabat miles iste fortissimus, *cujus numerositas in prole, dilata-tio in bouis temporalibus ideo recensetur, ut ostendatur, quantæ fuerit constantiæ, qui nec tot filiorum morte concuti, nec tot possessionum amissione potuit turbari. Sic examinat in fornace justitiæ Deus aurum suum; sic probat in adversitatibus sanctum suum, ut eum provehat ad coronam, et tam principibus mundi, quam prælatis Ecclesiæ, sit patientiæ constantiæ et humilitatis exemplum. Infelix ego homo, quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum* <sup>70</sup>? Hi enim, qui

<sup>53</sup> Exod. 18. <sup>54</sup> Gal. 2. <sup>55</sup> Num. 22. <sup>56</sup> II Reg. 12. <sup>57</sup> Luc. 2. <sup>58</sup> Eccli. 15. <sup>59</sup> Psal. 13. <sup>60</sup> Matth. 10. <sup>61</sup> Gen. 4. <sup>62</sup> Psal. 37. <sup>63</sup> Luc. 12. <sup>64</sup> I Joan. 4. <sup>65</sup> Psal. 18. <sup>66</sup> Psal. 411. <sup>67</sup> Prov. 28. <sup>68</sup> I Joan. 2. <sup>69</sup> Eccli. 1. <sup>70</sup> Jer. 9.

constantiae beati Job imitatores esse debuerant et sequaces, mentes arundineas habent, omni flatui cedunt, omni spiritui credunt, omni circumferuntur vento, in iudiciis favore liquescunt, in consilio pavore deficiunt, turbantur tristitia, avaritia contrahuntur, protrahuntur ambitione, inquietantur suspicionibus, curis exæstuant, tabescunt odio, mordentur invidia, ira ardent, honoribus tument, oculos habent ad munera, pupillo et viduæ non intendunt, imo, quod longe gravius est, et quod sine miserabili gemitu explicare non possum, Christi opprobria, sputa flagella, clavos, lanceam, crucem, mortem, hæc omnia prælati in fornace avaritiæ conflant, et pretium universitatis suis marsupiis includentes, patrimonium crucifixi, aut nepotibus erogant, aut damnabiliter retinent, aut in usus extraordinarios dilapidant et profligant. Nonne considerant infelices, quod morituri sunt? nonne cogitant, quia requiret Dominus ab unoquoque suæ villicationis rationem, aut sui principatus honorem? *Propter hoc irritavit impius Deum; dixit enim in corde suo: Non requiret* <sup>71</sup>; sed certe requiret exactissime usque ad novissimum quadrantem, *et retribuet abundanter facientibus superbiam* <sup>72</sup>. *Malos itque male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis* <sup>73</sup>. Væ operariis vineæ Domini Sabaotb, si cum sarmentis absconduntur! Væ pastoribus, si numerantur in sinistra cum hædis! Væ piscatoribus, si cum malis piscibus ejiciuntur foras! Væ cultoribus dominicæ messis, si cum palea comburuntur! Isti sunt pastores, quibus Isaias improperat, dicens: *Pastores erant, et intelligentiam ignorabant* <sup>74</sup>. Et Jeremias <sup>75</sup>: *Tenentes legem nescierunt me*. In eo forsitan sunt pastores, quia se pascunt; quantum enim ad curam ovium pertinet, tonsores sunt potius quam pastores: lac et lanam quæruunt in ovibus, non salutem. Sane in Levitico <sup>76</sup> præcipitur, ut sacerdotes habeant in sacrificiis armum dextrum et separatum; ut operatio prælati non solum sancta sit, quod significatur per dexteram, sed exemplo sit præcipua et merito singularis, quatenus tantum præcellat subditos opere, quantum præeminet dignitate. Agnoscat ergo unusquisque suæ vocationis honorem; sciat, quia angelus Domini exercituum est <sup>77</sup>; sciat, quia est *sal terræ et lux mundi* <sup>78</sup>. Recordetur <sup>79</sup>, inquam, prælatus, quos antecessores habuit, et quorum retinet dignitatem. Habet enim primatum Abel, patriarchatum Abraham, gubernationem Noe, ordinem Melchisedech, dignitatem Aaron, auctoritatem Moysi, virtutem Samuelis, potestatem Petri, unctionem Christi. Ab omnibus istis accusandus et judicandus est apud Deum, qui injunctæ sibi administrationis officium non exercet. Quid autem videtur de clericis, qui infinitas animas in cura suscipiunt, et de illa-

rum salute non curant? Plerique sunt qui, non dicam, animarum, de quibus respondere tenentur in die tremendi iudicii, sed vix ecclesiarum suarum numerum cognoverunt; adjungunt ecclesiam ecclesiæ, præbendam præbendæ, domum domui, agrum agro. De talibus dicit Isaias <sup>80</sup>: *Væ qui jungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci!* Et Habacuc <sup>81</sup>: *Væ qui multiplicat non sua usquequaque, et aggravat contra se densum lutum!* Clerici, qui nihil possidere debuerant, præsumunt omnia possidere: non laborant, non arant, non seminant, non ædificant, non navigant, neque pugnant <sup>82</sup>; et, ut verbo Psalmistæ utamur: *In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur ideoque tenuit eos superbia* <sup>83</sup>. O infelices, utinam saperent et intelligerent, ac novissima providerent! Utinam miseris saperent quid portendat hoc verbum, *et cum hominibus non flagellabuntur!* Certe, qui cum hominibus temporaliter non flagellabuntur, æterna sunt cum dæmonibus flagella passuri. Monachi canonici regulares, qui viam vitæ arotioris, et sanctorum otium elegerunt, *simplices* quidem sunt *ut columbæ* <sup>84</sup>, sed vultu, non actu; habitu, sel non affectu. *Venient*, inquit Dominus, *ad vos in vestimentis ovium, intus autem sunt lupi rapaces* <sup>85</sup>. Non est hodie aliquod forum judiciale, aut venale, cui se viri religiosi non immisceant, et cui se importunissime non importent: mundum enim quadam simulatoria religione falientes, falluntur pessime, et mundo mortui negotiantur, et venantur quæ mundi sunt. Quod si Ecclesia regnum Dei est, secundum quod legitur: *Regnum Dei intra vos est* <sup>86</sup>, cum ipsi ecclesias, velvolentia, vel venalitate invadunt, secure infero, quod *regnum Dei vim patitur, et violenti diripiunt illud* <sup>87</sup>. De regibus et principibus, qui rectitudinem et justitiam Job debuerant imitari, dicit Apostolus, quod *non sine causa gladium portant* <sup>88</sup>, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum; unde et constituti sunt patres orphanorum, viduarum iudices, punitores excessuum, religionis advocati, Ecclesiæ defensores. Audi, quid dicat Job <sup>89</sup>: *Pater eram pauperum, conterebam molas impii, et dentibus iniquis auferebam prædum*: non negabam pauperibus quod volebant, et petentium oculos expectare non feci. Novissima clausula hujus verbi specialiter principes illos tangit, qui cum de facili possint pauperum negotia expedire, semper differunt, et expectantium vota continua procrastinatione suspendunt. *Ne dicas*, dicit Salomon, *vade, et cras revertere, et dabo tibi: cum statim possis dare* <sup>90</sup>; quia, sicut magister meus elegantissime dicit <sup>91</sup>:

*Denigrat meritum dantis mera, factaque raptim  
Munera plus laudis plusque favoris habent.*

<sup>71</sup> Psal. 10. <sup>72</sup> Psal. 30. <sup>73</sup> Matth. 21. <sup>74</sup> Isa. 56. <sup>75</sup> Cap. 2. <sup>76</sup> Cap. 7. <sup>77</sup> Mal. 2. <sup>78</sup> Matth. 7. <sup>79</sup> Hern. l. 2 *De consid.* <sup>80</sup> Cap. 5. <sup>81</sup> Cap. 2. <sup>82</sup> Exod. 32. <sup>83</sup> Psal. 72. <sup>84</sup> Matth. 10. <sup>85</sup> Matth. 23. <sup>86</sup> Luc. 17. <sup>87</sup> Matth. 11. <sup>88</sup> Rom. 13. <sup>89</sup> Cap. 29. <sup>90</sup> Prov. 3. <sup>91</sup> Joan. Saresb. Carnot. episc.

*Quodcumque potest manus tua, dicit Sapientia, instanter operare*<sup>92</sup>: nescimus enim quid ventura pariat dies. De morte quidem certissimi sumus, nihil tamen nobis est incertius hora mortis. Jam venimus ad canos et mortis præambulos festinantis accepimus. Sic enim Apostolus dicit ad Hebræos<sup>93</sup>: *Quod antiquatur et senescit, prope interitum est.* Incerti enim sumus, qua hora Dominus venturus sit; quia *sicut fur, ita in nocte veniet; cum enim dixerint, pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, et sicut dolor in utero habenti, et non effugient*<sup>94</sup>; quia juxta Salomonem: *Prosperitas stultorum perdet eos*<sup>95</sup>. Hinc est quod Apostolus ad Timotheum scribens ait: *Divitiis hujus sæculi præcipe non superbe sapere, nec sperare in incerto divitiarum*<sup>96</sup>. Vere in incerto; dicit enim Psalmus: *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis*<sup>97</sup>. Sequitur:

*Et ibant filii ejus, et faciebant conviva, etc.* Cum pro divisione hæreditariæ sortis frequenter soleat esse zelus et æmulatio inter fratres, patet prudentia Job, qui sic vitam instituerat filiorum, ut se mutua charitate diligerent, et sese ad amica convivia per vicissitudines invitarent. *Bonum siquidem est et jucundum habitare fratres in unum*<sup>98</sup>. Quia quanto gravior est in conspectu Dei et hominum amor fratrenus, tanto enormius est, si inter eos dissensiones et schismata nutriantur. Propter hoc dicit Apostolus: *Obsecro vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut id ipsum sentiat, et non sint in vobis schismata*<sup>99</sup>. Erat itaque plena concordia inter filios et filias ad patrem, ut secundum Apostolus servarent *invicem unitatem spiritus in vinculo pacis*<sup>100</sup>. Si enim a patre filii dissecarent, jam non esset inter eos charitas, quia non observarent patri debitam charitatem. Avelle a sole solis radium, et non lucet; præcide rivum a fonte, et arecitur; abscinde ramum ab arbore, et siccatur; et membrum a corpore, et putrescit. Separa filium a devotione paterna, et jam non est filius, sed frater et collega illorum, quibus dicitur: *Vos ex patre diabolo estis*<sup>1</sup>. In principio Isaiæ legitur: *Filios nutritivi et exaltavi: ipsi autem spreverunt me*<sup>2</sup>. Ultimum autem verbum ejusdem prophetæ est: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur*<sup>3</sup>. In Veteri Testamento<sup>4</sup> præcipiebatur agnus paschalis comedi in una domo, ut inhabitantibus consonantia morum et affectuum notaretur identitas, sicut scriptum est: *Qui inhabitare facit unius moris in domo*<sup>5</sup>. Id ipsum itaque beato Job ad aliarum virtutum cumulum accedebat, quod filios suos nutriet in amore, et vagos adolescentiæ motus sub censura cohiberet disciplinæ. Heli enim, licet in aliis justus esset, ideo visus est reprobatus a Domino sellaque in qua sedebat

Aversa, collo fracto, cecidit, quia filios non correxerat. *Dilexisti*, dicit ei Dominus, *magis filios tuos quam me*<sup>6</sup>. Perit igitur, quia circa filiorum correctionem negligens fuit. Uxor etiam ejus abortiendo mortua est, et filii ejus Ophni et Phinees sunt occisi. Caveant patres spirituales, qui in cathedris sedent, ne ob negligentiam ipsorum sui filii occidantur, ne destruat Ecclesia, ne in ipsorum confusionem et perniciem cathedræ subvertantur.

*Cumque in orbem transissent dies, etc.* Septem erant filii Job; ideoque septem convivii usi sunt, et sic septem diebus expletis, mittebat Job, et sanctificabatur. Septenarius statum præsentis vitæ significat, quia septem dierum curriculis volvitur et distinguitur præsens tempus. Septem itaque diebus elapsis, Job filios suos sanctificabat, quia post vitæ præsentis excursus vocem illam sanctificationis et gratiæ expectamus, qua dicit Dominus filiis suis: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi*<sup>7</sup>.

*Consurgensque diluculo offerebat, etc.* Ne forte, dicit, temerarium enim esset, de corde alieno proferre sententiam. Homo namque videt in facie; de cordibus autem judicat, cui omne cor patet, qui solus scrutatur corda et renes<sup>8</sup>. Propterea dicit Apostolus: *Pro minimo est mihi, ut ad hominem judicem, aut ab humano die*<sup>9</sup>. Offerebat Job filiis suis holocausta per singulos, timens, ne in conviviiis suis Domino detraxissent. Solet siquidem oriri ex comessatione garrulitas. Nisi enim gulæ deditos, dicit Gregorius<sup>10</sup>, raperet immoderata loquacitas, dives ille, qui epulabatur splendide, gravius non arderet in lingua, dicens: *Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hoc flamma*<sup>11</sup>. Lingua siquidem membrum modicum est et mobile, cæteraque membra quandoque multiplici malignitate contaminat. Est enim lingua dissoluta, lingua impudica, lingua magniloqua. Lingua dissoluta est in sermonibus otiosis, impudica in ignominia verbis, magniloqua in superbia et abusione. Prima scurrilitati, secunda lasciviæ, tertia arrogantia famulatur. Et quid est detestabilius lingua illa regis Babylonis, qua dicebat: *Nonne hæc est Babylon magna, quam ego ædificavi in domum regni mei, et fortitudine mea, et in gloria decoris mei*<sup>12</sup>? Propter hoc in bruti animalis dejectionem humiliari meruit principis illius præsumptuosa elatio. *Homo enim cum in honore esset, non intellexit, ideoque comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis*<sup>13</sup>. Certe si boves et asini loquerentur, possent

<sup>92</sup> Eccle. 9. <sup>93</sup> Cap. 8. <sup>94</sup> I Thess. 5. <sup>95</sup> Prov. 1. <sup>96</sup> I Tim. 6. <sup>97</sup> Psal. 75. <sup>98</sup> Psal. 132. <sup>99</sup> I Cor. 1. <sup>100</sup> Ephes. 4. <sup>1</sup> Joan. 8. <sup>2</sup> Cap. 1. <sup>3</sup> Isa. 66. <sup>4</sup> Exod. 12. <sup>5</sup> Psal. 67. <sup>6</sup> I Reg. 4. <sup>7</sup> Matth. 25. <sup>8</sup> Psal. 7. <sup>9</sup> I Cor. 11. <sup>10</sup> Lib. I Mor. c. 4. <sup>11</sup> Luc. 16. <sup>12</sup> Dan. 4. <sup>13</sup> Psal. 48.

dicere : *Ecce Nabuchodonosor factus est quasi unus ex nobis* <sup>14</sup>. Verebatur itaque Job, ne linguæ lubricum filios traheret ad peccatum, ut in cordibus suis benedicerent, id est maledicerent Domino. In corde suo maledicit, qui bona opera non recta intentione facit. In corde suo Deo maledicit, qui quod a Deo habet, sibi et non Deo ascribit. Putridissime pulvis, et vento pulveris dispergendo, quid habes a te unde possis aut debeas gloriari? *Qui gloriatur in Domino gloriatur* <sup>15</sup>. Si ex aliqua parte tibi usurpas gloriam, fures : eam enim Deo subripis et furaris. *Si osculatus sum manum meam, dicit Job* <sup>16</sup>, *quod est summa iniquitas et abnegatio in Deum*. Manum suam osculari, est de suis operibus gloriari. Ad eum ergo solum gloria referatur, qui solus est *gloriosus in sæcula* <sup>17</sup>. *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* <sup>18</sup>. Solus habeas gloriam, qui solus pugnavisti, solus in patibulo triumphasti. *Torcular, inquit, calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum* <sup>19</sup>. Da nobis, Domine, pacem, et sufficit nobis ; loquere, Domine, *pacem in plebem tuam* <sup>20</sup>, *et fiat pax in virtute tua* <sup>21</sup>. Scimus enim, quod prudentissime distinguebat angelus, cum dicebat : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* <sup>22</sup>. Offerebat itaque Job holocausta pro filiis. Sciebat enim quod ex comessatione frequenter surgit ebrietas, et ex ebrietate temeritas. Comessatio turbat animæ statum, ebrietas confundit rationis iudicium, temeritas præcipitat in reatum. Ideoque Apostolus <sup>23</sup> comessationes et ebrietates multipliciter interdicit. *Quorum enim deus venter est, et gloria in confusionem* <sup>24</sup>. *Esca ventri, dicit Apostolus, et venter escis ; Deus autem hunc et has destruet* <sup>25</sup>. Legitur <sup>26</sup>, quod Nabuzardan princeps militiæ destruxit muros Jerusalem, quia plerumque evenit, ut vitium gulæ merita eorum destruat, qui viam religionis, et sanctæ pacis propositum elegerunt. Illud præ cæteris mihi materiam doloris importat, quod hodie viri religiosi, et sancti ordinis professores de ferulorum numerositate contendunt. Si invenit religiosus circa se, aut pulsum velocem, aut urinam intensam, aut hebetem appetitum, consulit medicos, examinat species, electuaria facit, nullis utitur salsamentis, quæ non sunt condita ex cynamomo et gariophyllo, et nucæ muscata. O quam

A rarchia cælesti debuerat loqui, de hiera pira, et hiera Logadii (13<sup>a</sup>) disputare dicit. Religiosus talis discipulus potius est Epicuri quam Christi. Hoc capiti, inquit <sup>27</sup>, hoc oculis, hoc stomacho, hoc hepatis nocet. Butyrum convertibilis est naturæ, cerevisia ventos facti, caules melancholici sunt, porri choleram accendunt, pisa guttam generant, faba constipat, lentes excæcant, cascus universaliter est pessimus. Diu ad orationem stare nervos debilitat, jejunare cerebrum turbat, vigilare desiccatur. Nunquid inveniuntur istæ differentiæ in Evangelio, aut prophetis? certe non habet hoc institutio B. Benedicti ; sed miseris hoc revelat caro et sanguis. Hæc de comessationibus. De ebrietate vero, quæ est comessationis portio et sequela, illud succincta brevitate perstringo, quia sicut Adam gulæ, sic et Noe et Loth ebrietati subjacuit. Certe, dicit Ambrosius <sup>28</sup>, nunquam fuisset servitus, si ebrietas non fuisset. Quid autem dicemus de illis perditæ mentis hominibus, qui potando decertant, qui plus bibere victoriam esse arbitrantur? qui tunc amplius bibunt, cum minus sitiunt? qui felices se reputant, cum aut se, aut socios vident lingua titubare et pedibus, qui tunc hominem detestantur, qui ebrietati non studet, et si ebrui non fuerint, dormire non possunt? Audiant quid dicat Dominus per organum sancti Spiritus Isaiam : *Væ qui potentes estis ad bibendum, et fortes ad miscendam ebrietatem* <sup>29</sup>. Salomon ebrietatis incommoda succincta et urbana brevitate concludit dicens : *Cui væ, cujus patri væ, cui vulnera, cui rixæ, cui suffossio oculorum, nonne his qui morentur in rino et student calicibus epolandis* <sup>30</sup>? Sequitur :

C Sic faciebat Job cunctis diebus. In quo perseverantia boni operis designatur. Perseverantia hoc prærogativæ habet, quia cum omnes virtutes currant ad bravium, sola perseverantia coronatur. *Multum siquidem valet deprecatio justi assidua* <sup>31</sup> : quod in oratione Moysei manifestissime liquet. Dum enim oraret, dum manus erigeret, vincebat populus Dei ; dum autem dimittebat manus, aut ab oratione cessabat, Amalech prevalebat <sup>32</sup>. Ideoque Job cunctis diebus offerebat holocausta pro filiis, quia se in quotidianis conviviis peccandi materia ingerebat, oportebatque continuum esse remedium, ubi continua erat occasio et pronitas ad peccandum. *Qualam autem die cum venissent filii Dei, ut assisterent coram Domino, adfuit inter eos etiam et*

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(13<sup>a</sup>) *Ἱέρα* Græca vox est, et significat, *sacra*. Medicis significat, vel *Ἱέραν νοσόν*, sacrum, vel comitiale morbum ; vel, ut hic a Blesensi usurpatur, medicamenti compositionem. Cujus nominis rationem reddit Scribonius Largus libro *De compositione medicam.*, c. 99. Dicitur autem *Ἱέρα*, nunc *πικρα*, quia

est amara, nam ex aloë maxime componitur, nunc *λογχιόν* ab auctore, quia varia fuit, et a variis aliter descripta. Alia enim erat Antipatri, alia Andromachi, alia Galeni, alia Rufii, alia Logadii. Vide Lexicographos in voce *Ἱέρα*.

<sup>14</sup> Gen. 3. <sup>15</sup> I Cor. 1. <sup>16</sup> Cap. 31. <sup>17</sup> Dan. 3. <sup>18</sup> Psal. 113. <sup>19</sup> Isa. 63. <sup>20</sup> Psal. 84. <sup>21</sup> Psal. 121<sup>a</sup>  
<sup>22</sup> Luc. 2. <sup>23</sup> Gal. 5 ; Rom. 13. <sup>24</sup> Phil. 3. <sup>25</sup> I Cor. 6. <sup>26</sup> Jer. 52. <sup>27</sup> BERN. s. 40 in Cant. <sup>28</sup> Lib. De  
*Elia*, c. 5, 13-16. <sup>29</sup> Isa. 5. <sup>30</sup> Prov. 3. <sup>31</sup> Jac. 5. <sup>32</sup> Exod. 17.

. Multæ sunt curiæ, et aliquis Satan semper A  
itur in singulis. Est autem, qui est accusator  
im et bonorum depravator, occultus omnium  
sarius et quasi anguis inter anguillas, lega-  
; frequentius injunguntur, et forte quod sibi  
ditur ad gloriam, Dei iudicio ei imponitur ad  
em. Mittuntur quandoque a Domino boni an-  
missi in ministerium propter eos, qui hære-  
m capiunt salutis <sup>35</sup>, Mittuntur etiam mali  
i ad vexationem malorum, ut fiant, sicut  
ieta dicit: *immissiones per angelos malos* <sup>36</sup>.  
ntur et ad probationem bonorum, ad virtutis  
itium, ad augmentum gratiæ in eis, et ad  
e incrementum. Qua vero fronte, qua audacia  
imit ille filius superbiæ, ille angelus apostata  
Dei filios apparere?

l quia per superbiam cecidit, superbiendo  
dit. *Superbia*, inquit, *eorum qui te oderunt*,  
*dit semper* <sup>37</sup>. Superbia enim natione celestis  
a cælo concepit dolorem et peperit iniquita-  
atque illuc libentius tendit, unde cecidit.  
nec apparet Satan inter angelos Dei, ut videat  
m ejus, in quem angeli concupiscunt, *cujus*  
*angelus semper vident* <sup>38</sup>, quia *homo Deum*  
*videbit, et vivet* <sup>37</sup>. Ablatus est peccator, ac  
t gloriam Dei; apparet ergo Satan coram  
no, ut videatur ab eo, quem videre non po-  
sicut cæcus, qui in radio solis est, et benefi-  
olis non utitur, et hoc solum videre permitti-  
quod sibi reputat ad tormentum; torquetur  
invidia, immoritur angelorum felicitati, et  
eritate fidelium intabescit, juxta illud: *Pec-*  
*videbit et irascetur, dentibus suis fremet et*  
*ret* <sup>39</sup>.

i dixit Dominus: *Unde venis, Satan?* Quærit  
a Dominus a Satan, quasi ignorans unde ve-  
quia sicut dicitur: *Justus videtur nescire*  
iri, eo quod mentiri non vult, et mendacium  
tentat: sicut *Dominus novit viam justorum*,  
im peccatoris ignorat <sup>39</sup>.

i respondens ait, etc. Bene dicit, *circuivi: im-*  
*nim in circuitu ambulans* <sup>40</sup>. *Adversarius siqui-*  
*noster, quasi leo rugiens, circuit quærens quem*  
*et* <sup>41</sup>, eosque libentius devorare attentat, quos  
sanctoris agnovit, quia scriptum est: *Cibus*  
*electus* <sup>42</sup>.

ilique Dominus ad eum: *Nunquid, etc.* A  
lacione justi incipit: *Non enim qui se ipsum com-*  
*at, ille probatus est, sed quem Deus commen-*  
*!*; illasque virtutes ei proponit, quas amplius  
bat exosas, ut inimicum vehementius torqueat  
rovoct ad tentandum. Vult enim Dominus  
s suos fortiter tentari, ut faciat *etiam cum*  
*itione proventum* <sup>44</sup>. Gaudet princeps militiæ,  
ilitem suum cum forti adversario strenue pu-

gnantem aspexerit. Exsultat Christus cum marty-  
rem suum videt nunc flagellari, nunc extendi in  
eculeo, nunc ferreis laniari unguibus, nunc sagittis  
exponi, nunc membris truncari, nunc ignibus su-  
perponi. Stat martyr afflictus quidem, sed invi-  
ctus, vidensque sanguinem suum ex diversis parti-  
bus corporis ebullire, non sua, sed Redemptoris  
vulnera attendit. Inter anxietates ergo acerrimas  
tripudians et triumphans, dolores corporis lacerati  
non sentit, quia peregrinatur a corpore. Non faci-  
hoc stupor, sed amor; nec deest dolor, sed pro  
Christo contemnitur. Sic Dominus et possessiones,  
et personam servi sui Job, malitiæ tentatoris ex-  
ponit, ut per interiora et exteriora afflictus, muni-  
tus tamen a Domino a dextris et a sinistris, et cre-  
scat in gratiam, et proficiat ad coronam.

B Cui respondens Satan, ait: *Nunquid frustra, etc.*  
Quia in viro sancto Satan mala quæ accuset, non  
invenit, bona convertit in malum falso, et mali-  
tiose vitium ingratiitudinis ei volens inferre, quem  
aliter non poterat depravare; quasi diceret: Nec  
te timet, tanquam ingratus; nec est quare te  
timeat, quia vallasti eum, et domum ejus, omnem-  
que in eo timorem, ac reverentiæ materiam absci-  
disti. Sciebat enim adversarius, vitium ingrati-  
tudinis esse, per quod homo Deo poterat amplius  
displicere <sup>43</sup>. Ingratitudo enim est ventus urens,  
siccans fontem pietatis, rorem misericordiæ. fluente  
gratiæ. Ingratitudo est dispersio virtutum, bene-  
ficiorum proditio, et inanitio meritum. Homo  
siquidem ante passionem Christi ingratiitudinis  
morbo laborabat, dicebat enim homo creatus, sed  
nondum redemptus; non amplius teneor Deo, quam  
cæteræ creaturæ. Dixit enim, et factus sum: non  
plus in me, quam in aliquo brutorum animalium  
laboravit. Sumebat itaque humana impietas occa-  
sionem ingratiitudinis de materia gratiarum. Sed  
obstructum est hodie os loquentium iniqua, et ideo  
non est ingratiitudini locus. Plus enim Deus in  
sola redemptione hominis, quam in tota mundi  
fabrica laboravit. Factus est namque de Domino  
servus, de divite pauper, de immortalis mortalis.  
de Verbo caro, de Filio Dei filius hominis. Sustinuit autem opprobria exprobrantium, passus est  
insidiatores in factis, contradictores in verbis,  
illusores, in angustiis, necessitates carnis, horro-  
rem mortis, ignominiam crucis. Illud, amantissime  
princeps, excellentiam vestram rogo, et rogando  
consulo, ut jugiter habeatis in mente, quanta fece-  
rit Dominus vobis. De comite in ducem, de duce in  
regem vos extulit. Postmodum vi reges multos et  
maximos cum eorum provinciis vestræ dominationi  
subjecit. Et quia sunt *miserationes ejus super omnia*  
*opera ejus* <sup>46</sup>, singulis diebus laudes, quæso, pro-  
prias et speciales gratias Altissimo referatis, de

Hebr. 1. <sup>34</sup> Psal. 77. <sup>35</sup> Psal. 72. <sup>36</sup> Matth. 18. <sup>37</sup> Exod. 34. <sup>38</sup> Psal. 111. <sup>39</sup> Psal. 1.  
al. 11. <sup>41</sup> I Petr. 5. <sup>42</sup> Hab. 1. <sup>43</sup> III Cor. 10. <sup>44</sup> I Cor. 10. <sup>45</sup> Bern. sermo 51 in Cant. <sup>46</sup> Psal.

miseriordia, quam vobis in vestrorum dissensione A filiorum exhibuit. Recesserat a vobis caro vestra, viscera vestra erant avulsa a vobis. Omnes circumjacentes, principes et populi, omnesque vestrates fere in vestrum anhelabant exitium; erantque, sicut dicit propheta: *Inimici hominis domestici ejus* 47. Verum humiliavit eos, qui est ante sæcula, deditque hostes vestros in manibus vestris, *ad alligandos principes eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis* 48. Ipse etiam corda filiorum convertit ad patrem 49, eosque ad eam subjectionem et humilitatem vestris pedibus inclinavit, ut jam non dubitent universos pro vobis subire labores, et pro vestro honore offerre se morti. Non ergo hoc vobis ascribatis, sed Domino; nec Judaicum illud opprobrium notetur in vobis: *Non fuerunt*, inquit, *memores beneficiorum ejus, et mirabilium ejus, quæ ostendit eis* 50. Absit ab ore et corde vestro illa pestifera sententia, et in auribus Altissimi odiosa: *Manus nostra excelsa, et non Dominus fecit hæc omnia* 51. Audite quid Sapiens dicat: *Quanto major es, humilia te in omnibus* 52. Et Apostolus: *Humiliamini sub potenti manu* 53 Dei, sub eo, *per quem reges regnant* 54 quem nosse, vivere, cui servire, regnare est; sine cujus gratia, nec princeps honorem, nec populus habet pacem, nec quietem religio, nec Ecclesia libertatem.

*Tange*, inquit, *cuncta quæ possidet*, etc. Facies Domini, misericordia ejus est. *Ostende*, inquit Psalmista, *faciem tuam, Domine, et salvi erimus* 55. Et alibi: *De vultu tuo, Domine, judicium meum prodeat* 56. Item: *Vultum tuum, Domine, requiram* 57. Deo itaque in faciem maledicuit, qui gratiam ejus, quam in prosperitate servaverat, in rerum temporalium subtractione, aut in corporis afflictione contemnit.

*Dixit ergo Dominus ad Satan: Ecce universa*, etc. Non favore, aut prece diaboli inclinatur Dominus, ut ipsius tentationi servum suum velit exponere, sed servi sui utilitati prospicit et honori, mittens militem suum ad prælium, quem novit reportaturum de prælio gloriam et triumphum. Justissimum quidem judicium Dei est, ut ille humilium pessimus malleator, dum justos premit inter malleum et incudem, fabricet eis coronas perpetuas, et qui omnes attentat vincere, vincatur ab omnibus: et quod sanctis multiplicatur ad gloriam, ei ad ignominiam et confusionem multiplicius convertatur. *Tantum*, inquit, *in eum me extendas manum tuam*. Possessiones Job inimico exponit, corpus protegit Deus, corpus tamen postmodum traditurus, ex altissima

dispensatione hoc faciens. Sciebat enim, quod fortius uni tentationi resisteret, quam duabus; et quod ex victoria primæ pugnæ, animus Job ad alterius tentationis tolerantiam constantius firmaretur. Non enim, sicut dicit Apostolus, permittit Deus suos tentari supra id quod possiat, sed facit etiam cum tentatione proventum, ut possunt sustinere 58. *Tollitque Dominus virgam peccatorum de super sortem justorum, ut non extendant justi ad iniquitatem manus suas* 59.

*Egressusque est Satan a facie Domini*. Vere egressus est, qui in veritate non stetit 60, qui in superbia sua corruit, qui in gratia non permansit.

*Cum autem quadam die filii et filia ejus*, etc. Opportunissimum tentationis tempus elegit, cum scilicet filios Job comedentes et bibentes invenit. *Adhuc*, inquit, *escæ eorum erant en ore ipsorum, et ira Dei ascendeit super eos* 61. Quia comensationes sine peccato vix esse possunt, comensationibus libenter se ingerit inimicus: orationem vero et jejunium semper odit, quia genus est etiam dæmoniorum, quod non nisi oratione et jejunio expellitur 62. Et notandum quod non cibum sumere, sed in cibo delectari peccatum est. Quandoque enim aliquis non minus gulosus est in vilissimis cibis quam alius in epulis delicatis. Legitur Jonathas peccasse in gustu mellis 63, Esau in edulio lentis 64, Sodomitis in saturitate panis 65. Ergo, teste Hieronymo 66, non cibibus, sed appetitus in culpa est. Considerantur autem in cibo sumendo tria, tempus, modus et qualitas. Tempus, ut non præveniatur hora; modus, ut sumatur cibus cum moderatione inculcata; qualitas, ut non sint cibi nimium exquisiti, aut nimium sumptuosi. Comedere post saturitatem est superfluum, ante esuriam otiosum, in esurie licitum, post esuriam meritorium. Certe non credo in homine incolumi jejunium alicujus esse meriti, quod esuries non præcedit (14). Jejunare, et jejuio non affligi, non habet vim, aut meritum jejunandi. Si in instant apostolorum vigiliæ, aut alia tempora, quæ necessitatem jejunandi indicant, præcedenti die implemus et ingurgitamus nos varietatibus ferulorum, atque in fraudem futuri jejunii tantum nostris ventribus inculcamus, quo sufficenter possit sustentari tri-duo sobrius dispensator. *Non est hoc*, dicit Dominus per prophetam, *jejunium, quod elegi* 67. Sunt enim jejunia, quæ reprobavit Deus, et sunt jejunia, quæ elegit. Jejunant alia propter naturæ impotentiam, alii propter avaritiam, alii ad apparentiam, alii ad vitam æternam, alii ad corporis sanitatem.

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(14) Etsi jejunium illud, quatenus affligere consuevit, nullius videatur esse meriti, aliis tamen nominibus potest conjunctum esse cum merito, ut si suscipiatur quia ecclesiastico imperatum est præ-

cepto, si ad cavendum proximi offendiculum, ad bonum exemplum aliis præbendum, ad retinendam populi Christiani consuetudinem, ad voluntatem se affligendi demonstrandam.

47 Mich. 7; Matth. 10. 48 Psal. 149. 49 Luc. 1. 50 Psal. 77. 51 Dent. 32. 52 Eccli. 3. 53 I Petr. 5. 54 Prov. 8. 55 Psal. 79. 56 Psal. 16. 57 Psal. 26. 58 I Cor. 10. 59 Psal. 124. 60 Joan. 8. 61 Psal. 77. 62 Matth. 17. 63 I Reg. 14. 64 Gen. 26. 65 Ezech. 16. 66 Lib. II in Jovin. 67 Isa. 58.

nat ægrotus ut convalescat, hypocrita ut appetat, fastiditus ut appetat, avarus ut parcat. In ibus intentio tua operi tuo nomen imponit. In ibus discretio servanda est, auriga virtutum et um, atque cogitationum optima moderatrix. iitur :

*mqus adhuc ille loqueretur*, etc. Satan ad mul- ses tentandi artes, ad varia nocendi argumenta astutias circumducit. Sunt enim multæ ejus iæ, ut Apostolus dicit: *Non ignoramus, in- ns, astutias Satanæ* <sup>68</sup>. Facit igitur damna in- ata et subita nuntiari, ut Job ex continuato norum eventu vehementius consternatur: ad- re vulnera super dolorem vulnerum, ut ad cu- um supervenientis mali præteritorum malorum ioria refricetur; et ut inveniatur iniquitas ejus dium, ignem de cælo, ventos ex aere, de terris tum producit hostilem, ut sic ille filius super- in cælo, in aere et in terris habere videatur iam potestatem. Verumtamen non ex sua, sed ei potestate ad usum nequitie suæ contra Job enta movere permittitur, ut Job inter flagello- pressuras in modum sinapis, dum plus conte- ; vehementius inardescat, et dum adversarius ia nocendi genera experitur, in omnibus su- tur.

*mc surrexit Job, et scidit vestimenta sua*. Ecce illum sensit: unde et statim in vestimentorum ione signa doloris exhibuit.

*tonso capite, corruens*, etc. Commotum est vas rentarium, et dedit suavitatem odoris: contrita aromata et fragrantiam emisissent. Afflictus ob, et ad laudes Domini se convertit. Quandiu in die prosperitatis suæ, offerebat quotidie hostia; in nocte vero adversitatis, canticum lau- offerre non cessat, juxta vocem Psalmistæ: *is mandavit Dominus benedictionem, et nocte icum ejus* <sup>69</sup>. Et notandum quod, *tonso capite rram corruens, adoravit*. In eo quod tondet it, quod in terram corruit, quod adorat, nota- tumilitas, quæ in Job præcipue commendabilis , in habitu, in opere, in affectu. Non est no- , quod tondentur clerici, quod in capite coro- ur. Exemplum tonsuræ habemus in Job plium coronæ habemus in Christo, qui spineam nam in signum humilitatis gestavit in capite <sup>70</sup>. Quidam etiam gentiles Petro apostolo caput D sæ dicuntur in Christi opprobrium et contem- a; quod tamen ipse, non immemor spineæ co- Christi, patienter et prompta voluntate susti- . In hujus humilitatis memoriam Priscilla et ila se ipsos, sicut in Actibus apostolorum <sup>71</sup> ur, totonderunt. Paulus etiam totondit se in hris. Tondet itaque se Job in signum humili- ; considerans se conteri et humiliari flagellis,